МБДОУ Ерзовский детский сад
«Ромашка»

ПРОТОКОЛ

31.05.2024 г.
№ 4

р.п. Ерзовка

Председатель – Капустина И.О.
Секретарь – Шакарян А.С.
Присутствовали: 24 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проделанной работе  за год (Отчеты педагогов доп. образования).
2. О проделанной работе за год (Отчеты педагогов ДОУ).
3. О педагогической диагностике (выступление ст. воспитателя Капустиной И.О.).
4. Разное.
4.1 Анализ заболеваемости за 2023-2024 уч. год.
4.2 Профилактика травматизма и кишечных инфекций в летний  оздоровительный период – (выступление ст. медсестры Хагур Л.В.).

1. СЛУШАЛИ:
Музыкальные руководители Быкадорова Л.А. и Лисина О.В.,учитель-логопед Сарафанова Г.В. представили отчеты о проделанной в 2023-204 уч.г. работе.
ВЫСТУПИЛИ:
Неупокоева М.А., воспитатель, предложила признать работу, проделанную педагогами дополнительного образования, удовлетворительной.
ПОСТАНОВИЛИ:
Признать работу педагогов дополнительного образования, проделанную в 2023-2024уч.г., удовлетворительной.

2. СЛУШАЛИ:
Воспитатели всех возрастных групп представили результаты углубленной работы и самообразования, мероприятий и конкурсов, в которых приняли участие они и их воспитанники, открытых занятий, мастер-классов,проведенных в текущем учебном году, а также определили даты и темы открытых занятий и мастер-классов на следующий учебный год.
ВЫСТУПИЛИ:
Лисина О.В., музыкальный руководитель, предложила признать работу, проделанную педагогами детского сада в 2023-2024 уч. г., удовлетворительной.
ПОСТАНОВИЛИ:
Признать работу, проделанную педагогами детского сада в 2023-2024уч.г., удовлетворительной.

3. СЛУШАЛИ:
Капустина И.О., старший воспитатель,сделала обзор диагностического инструментария для реализации педагогических задач, предложила изучить диагностические карты и принять их в работу для педагогической диагностики.
ВЫСТУПИЛИ:
Зимина О.А., воспитатель, предложила признать проделанную работу старшего воспитателя удовлетворительной.
ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить предложение Капустиной И.О. об изучении и принятии в работу диагностических карт для педагогической диагностики.

4. СЛУШАЛИ:
Носачёва Н.А., заведующий, выступила с предложением возобновить работу адаптационного клуба, ознакомила присутствующих с графиком работы на летний период.
ВЫСТУПИЛИ:
	Дубцова М.С., воспитатель, предложила принять к сведению выступление Носачёвой Н.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять к сведению предложение Носачёвой Н.А.

4.1. СЛУШАЛИ:
	Капустина И.О., старший воспитатель, ознакомила присутствующих с Приказом №137/1 от 15.05.2024 г. «О мерах по усилению безопасности жизни и здоровья обучающихся (воспитанников) на водных объектах в летний период», целью которого является обеспечение комплекса мер по организации безопасного отдыха и оздоровления в летний период, а также предоставить фотоматериалы о проведенных мероприятиях до 14.06.2024 г.
ВЫСТУПИЛИ:
	Резниченко О.П., воспитатель, предложила принять к сведению информацию, содержащуюся в Приказе №137/1 от 15.05.2024 г. «О мерах по усилению безопасности жизни и здоровья обучающихся (воспитанников) на водных объектах в летний период».
ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять к сведению информацию, содержащуюся в Приказе №137/1 от 15.05.2024 г. «О мерах по усилению безопасности жизни и здоровья обучающихся (воспитанников) на водных объектах в летний период», а также предоставить фотоматериалы о проведенной работе.

4.2. СЛУШАЛИ:
Хагур Л.В., медсестра, сделала анализ заболеваемости за 2023-2024 г. (Табл. 1). В  детском саду проводится большая работа по укреплению здоровья воспитанников и формированию здорового образа жизни. Активно используются здоровьесберегающие и здоровьеформирующие технологии. С детьми работают квалифицированные воспитатели, учитель-логопед, медицинские работники.
Медико-педагогический коллектив дошкольного учреждения уделяет должное внимание оздоровительной  работе: игровая оздоровительная гимнастика после дневного сна,  дыхательная гимнастика, упражнения на профилактику нарушений осанки у детей, упражнения для верхнего отдела позвоночника, для профилактики плоскостопия, для глазных мышц, пальчиковая гимнастика, точечный массаж. Большое внимание уделяется организации противоэпидемических мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом: кварцевание групп и зала, применение оксолиновой мази, С витаминизация третьего блюда,  употребление отвара шиповника и фруктовых соков, использование  фитонцидных свойств лука и чеснока.
Применяется «Рижский» метод закаливания: хождение босиком по «солевой дорожке»,  ребристой дорожке, коврику с нашитыми пуговицами, обручу, веревке, по вырезанным следам, воздушные ванны; утренний прием на свежем воздухе в теплое время года, обширное умывание после дневного сна, обливание ног и рук прохладной водой  (летом). В течении года в нашем ДС зафиксирована вспышка ветряной оспы, в связи с этим % заболеваемости увеличился на 2,2% по сравнению с прошлым учебным годом.

Таблица 1.

	295 детей

	Число рабочих дней в году
	240

	Проведено всего детодней
	30274

	Пропущено всего дней
	29715

	Пропущено по болезни
	5053

	Карантин, отпуск
	24662

	Число случаев заболеваний
	534

	Заболевание на 1 р/год
	17,1

Далее Людмила Викторовна говорила о средней посещаемости за 2023-2024 учебный год. Всего по детскому саду она составила 52%.
[bookmark: _GoBack]Среднее количество  и  % воспитанников, постоянно посещающих ДОУ по итогам профилактической работы в направлении формирования здорового образа жизни детей за 2023-2024уч.год. (Табл. 2.).
Таблица 2.
	№ п/п
	Группа
	Списочный  состав
(начало года)
	Списочный  состав
(конец года)
	%
посещаемости

	1.
	I мл. гр. № 1 «Солнечные зайчики»
	25
	25
	41

	1.
	I мл. гр. № 2«Звёздочки»
	26
	25
	41

	1.
	II мл. гр. № 1 «Капитошка»
	28
	29
	41

	1.
	II мл. гр. № 2 «Сказка»
	27
	27
	43

	1.
	Средняя гр. № 1 «Почемучки»
	28
	27
	50

	1.
	Средняя гр. № 2 «Радуга»
	26
	27
	56

	1.
	Старшая  гр. № 1 «Солнышко»
	26
	25
	56

	1.
	Старшая  гр. № 2  «Непоседы»
	10
	10
	63

	1.
	Старшая гр. № 3 «Веселые гномы»
	29
	24
	55

	1.
	Подготовит.гр. № 1  «Березка»
	17
	17
	57

	1.
	Подготовит.гр. № 2  «Ручеек»
	10
	10
	67

	1.
	 Подготовит.гр. № 3 «Улыбка»
	33
	24
	58

	Итого:
	285
	270
	52

 В заключение Людмила Викторовна, говорила о профилактике травматизма и кишечных инфекций в летний оздоровительный период.
ВЫСТУПИЛИ:
Желтова Е.Ю., воспитатель, предложила принять к сведению рекомендации медсестры.
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению рекомендации медсестры.

Председатель    _____________________________________  И.О. Капустина

Секретарь	 ______________________________________ А.С. Шакарян